existindo tal possibilidade nos estados da Federação em que os sindicatos não 

a negociam, restando ao empregado doméstico, desprovido dessa proteção, o 

pagamento correspondente ao salário mínimo nacional. 

O salario mínimo nacional no ano de 2018 é correspondente a R$ 

954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), e, com base nos valores por 

dia e hora trabalhada, (R$ 31,80 (trinta e um reais e oitenta centavos) 

correspondente ao dia e R$ 4,34 (quatro reais e trinta e quatro centavos) por 

hora de trabalho), são realizados os cálculos para fins de fixação do piso